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 Ô†mevLv‡Z `yb©xwZ: RvZxq Lvbv RwicÕ wUAvBweÕi GKwU Ab¨Zg cÖavb M‡elYv Kvh©µg| 1997 mvj †_‡K wUAvBwe G 

Rwic avivevwnKfv‡e cwiPvjbv Ki‡Q| G eQi ch©šÍ bqwU Lvbv Rwic m¤úbœ n‡q‡Q - 1997, 2002, 2005, 

2007, 2010, 2012, 2015, 2017 Ges 2021 mv‡j

 ÔMYcÖRvZš¿x evsjv‡`‡ki msweavbÕ, ÔAóg cÂevwl©K cwiKíbv 2022-2026Õ, ÔRvZxq ï×vPvi †KŠkj 2012Õ, 

Ô†cÖwÿZ cwiKíbv 2021-2041Õ Ges eZ©gv‡bi ÿgZvmxb `‡ji Ôwbe©vPbx Bk‡Znvi 2018Õ-‡Z `yb©xwZ wbqš¿‡Y ¸iæZ¡ 

†`Iqv n‡q‡Q| ZvQvov Ô†UKmB Dbœqb Afxó (GmwWwR)Õ Gi jÿ¨ 16.5-G 2030 mv‡ji g‡a¨ mKj ch©v‡q ỳb©xwZ

I Nyl D‡jøL‡hvM¨ gvÎvq Kwg‡q Avbvi A½xKvi Kiv n‡q‡Q

 `yb©xwZ mvwe©Kfv‡e A_©‰bwZK Dbœq‡bi Ab¨Zg GKwU P¨v‡jÄ Ges Gi cÖfve mgv‡Ri mKj ¯Í‡i c‡o, hv †mevLv‡Zi

†ÿ‡Î mykvmb cÖwZôvq cÖavb AšÍivq| ZvB wbw`©ó mgq AšÍi †mevLv‡Z `yb©xwZi cÖK…wZ I gvÎv Rvbv Ges Z`byhvqx

ỳb©xwZ cÖwZ‡iv‡a e¨e¯’v MÖn‡Yi cÖ‡qvRbxqZv i‡q‡Q

 wUAvBweÕi c~e©eZ©x Rwic I MYgva¨‡gi Z_¨ g‡Z evsjv‡`‡k †mevLvZ¸‡jv‡Z D‡jøL‡hvM¨ gvÎvq `yb©xwZ msMwVZ n‡q

_v‡K| Rwi‡c cÖvß Z_¨ wewfbœ †mevLv‡Z `yb©xwZi n«vm ev e„w× m¤ú‡K© Zzjbvg~jK GKwU wPÎ Zz‡j a‡i

†cÖÿvcU 2



g~j D‡Ïk¨: evsjv‡`‡ki Lvbv¸‡jvi AwfÁZvi wfwË‡Z wewfbœ †mevLv‡Z ỳb©xwZi cÖK…wZ, aib I gvÎv

wbiƒcY Kiv

mywbw`©ó D‡Ïk¨:

 Lvbv¸‡jv †mevg~jK LvZ ev cÖwZôvb n‡Z wewfbœ ai‡bi †mev MÖn‡Y †Kv‡bv ỳb©xwZi wkKvi n‡q‡Q wKbv

Zv wPwýZ Kiv;

 Lvbv¸‡jv wewfbœ LvZ, DcLvZ I cÖwZôv‡b †mev wb‡Z wM‡q †h `yb©xwZ ev nqivwbi wkKvi nq Zvi

cÖK…wZ, aib I gvÎv wbiƒcY Kiv; 

 Lvbvmg~‡ni Av_©-mvgvwRK ˆewk‡ó¨i †cÖwÿ‡Z ỳb©xwZi wkKvi nIqvi gvÎv we‡kølY Kiv;

 ỳb©xwZ cÖwZ‡iva I wbqš¿‡Y w`K-wb‡`©kbvg~jK mycvwik cÖ`vb Kiv

Rwi‡ci Z_¨ msMÖ‡ni mgq:

†mevLv‡Z `yb©xwZ welqK Z‡_¨i we‡eP¨ mgq: 01 wW‡m¤î 2020 †_‡K 30 b‡f¤î 2021

Rwi‡ci Z_¨ msMÖ‡ni mgq: 13 wW‡m¤î 2021 †_‡K 8 gvP© 2022

Lvbv Rwi‡ci D‡Ïk¨ Ges Z_¨ msMÖ‡ni mgqKvj 3



 wewfbœ miKvwi I †emiKvwi cÖwZôvb †_‡K †mev MÖn‡Yi †ÿ‡Î Rwi‡c AšÍfz©³ Lvbvi `yb©xwZi AwfÁZv 

we‡ePbv Kiv n‡q‡Q; Lvbvi m`m¨‡`i KvQ †_‡K Zv‡`i AwfÁZvi wfwË‡Z ỳb©xwZ msµvšÍ Z_¨ msMÖn

Kiv n‡q‡Q

 Rwi‡c e¨eüZ ỳb©xwZi msÁv: Ô†mevLv‡Z e¨w³¯^v‡_© Awc©Z ¶gZvi Ace¨enviÕ

 `yb©xwZi AvIZv: †mevLv‡Z †mev wb‡Z wM‡q mvaviY RbMY †h ai‡bi `yb©xwZi wkKvi nq

 Nyl

 †Rvic~e©K A_© Av`vq

 AvZ¥mvr

 cÖZviYv

 `vwq‡Z¡ Ae‡njv

 ¯^RbcÖxwZ I cÖfve we¯Ívi

 mgq‡ÿcYmn wewfbœ ai‡bi nqivwb

Rwi‡ci AvIZv 4



Rwi‡c AšÍf©y³ LvZmg~n

mywbw`©ó LvZ wbe©vPb

 2017 mv‡j wUAvBwe cwiPvwjZ RvZxq Lvbv Rwi‡c †h mKj LvZ †_‡K Kgc‡ÿ 5% Lvbv †mev MÖnY

K‡i‡Q, †m¸‡jv‡K G Rwi‡c cÖavb LvZ wn‡m‡e AšÍfz©³ Kiv n‡q‡Q

 ˆ`bw›`b RxebhvÎvq Gme †mevi cÖfve I ¸iæZ¡ Acwimxg

 wUAvBwe I Ab¨vb¨ cÖwZôv‡bi wewfbœ M‡elYvq I MYgva¨‡g Gme Lv‡Z `yb©xwZi SuywK wPwýZ I Av‡jvwPZ nq
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1. AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 9. we`ÿ r

2. cvm‡cvU© 10. M¨vm

3. weAviwUG 11. ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb

4. wePvwiK †mev 12. exgv

5. f‚wg †mev 13. Ki I ïé

6. wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 14. e¨vswKs

7. ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 15. GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY)

8. K…wl 16. Rjevqy cwieZ©b I ỳ‡h©vM mnvqZv

17. Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv, wbe©vPb Kwgkb, WvK wefvM, mgvR‡mev Awa`ßi BZ¨vw`)



 evsjv‡`k cwimsL¨vb ey¨‡iv (weweGm) cÖYxZ Integrated Multipurpose Sampling Frame (IMPS)

e¨envi K‡i wZb ch©vqwewkó Í̄ivwqZ ¸”Q bgybvqb (Three Stage Stratified Cluster Sampling)

c×wZ‡Z G Rwi‡ci bgybvqb Kiv n‡q‡Q

Rwi‡ci bgybvqb c×wZ 6

 cÖ_g ch©vq: †`‡ki AvUwU wefvM‡K MÖvgvÂj I knivÂj we‡ePbvq 16wU Í̄‡i wefvRb K‡i RbmsL¨vi

AvbycvwZK nv‡i ˆ`ePq‡bi gva¨‡g †gvU 1,320wU (MÖvgvÂj-820wU, knivÂj-500wU) MÖvg ev gnjøv

wbe©vPb

 wØZxq ch©vq: wbe©vwPZ MÖvg ev gnjøv‡K 100 Lvbv msewjZ cÖ‡qvRbxq msL¨K ¸‡”Q fvM K‡i

ˆ`ePq‡bi gva¨‡g GKwU ¸”Q wbe©vPb Ges wbe©vwPZ ¸”Q n‡Z 100wU Lvbvi ZvwjKv ˆZwi (cve©Z¨

AÂ‡j †ÿÎwe‡k‡l †fŠ‡MvwjK I RbemwZ msµvšÍ cÖwZeÜKZvi Kvi‡Y 100wU Lvbv bv cvIqv †M‡j

Kgc‡ÿ 60wU Lvbvi ZvwjKv ˆZwi)

 Z…Zxq ch©vq: ZvwjKvK…Z 100wU Lvbv †_‡K wbqgvbyµwgK bgybvq‡bi (Systematic Sampling) 

gva¨‡g 12wU Lvbv wbe©vPb



Rwi‡ci bgybvqb c×wZ...

†`‡ki AvUwU wefv‡Mi 16 wU Í̄‡i

ˆ`ePwqZfv‡e †gvU 1,320wU 

(820wU-MÖvgvÂj, 500wU-

knivÂj) MÖvg ev gnjøv wbe©vPb

Rwi‡c AvIZvfz³ Lvbv:

1,320x12=15,840wU

Z_¨ cÖ`v‡b Awb”QzK (0.6%) 

I Abycw¯’Z (1.8%) Lvbv: 

†gvU 386wU (2.4%)

Rwi‡c AskMÖnYKvix Lvbv:

15,454wU (97.6%) 

knivÂj

5,802wU (37.5%)

MÖvgvÂj

9,652wU (62.5%)

wbe©vwPZ MÖvg ev gnjøv †_‡K 100 

Lvbv msewjZ ¸”Q wbe©vPb Ges 100 

Lvbvi ZvwjKv cÖ¯‘Z

100 Lvbvi ZvwjKv †_‡K 

wbqgvbyµwgK ˆ`ePq‡bi gva¨‡g 

12wU Lvbv wbe©vPb
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 AvUwU wefv‡Mi MÖvgvÂj I knivÂjwfwËK wefvR‡bi gva¨‡g G bgybvqb evsjv‡`‡ki cÖwZwbwaZ¡kxjZv Ges

Rwi‡ci msL¨vZvwË¡K DrK‡l©i gvb`Ð wbwðZ K‡i

 ÎæwUi mxgv (gvwR©b Ae Gii): mvwe©Kfv‡e ỳb©xwZi wkKvi I Ny‡li wkKvi Lvbvi nv‡ii ÎæwUi mxgv h_vµ‡g 

3.3% Ges  2.7%



wefvM MÖvgvÂj knivÂj †gvU Lvbv

XvKv 1,742 1,145 2,887

PÆMÖvg 1,519 869 2,388

ivRkvnx 1,328 712 2,040

Lyjbv 1,182 739 1,921

ewikvj 862 480 1,342

iscyi 1,192 746 1,938

wm‡jU 845 494 1,339

gqgbwmsn 982 617 1,599

†gvU Lvbv 9,652 5,802 15,454

Rwi‡c AšÍfz©³ Lvbvi wefvMwfwËK eÈb 8



9

2021 mv‡ji Lvbv

Rwi‡c AšÍfz©³ MÖvg ev

gnjøvi Ae¯’vb



 Rwi‡ci cwiKíbv I ˆeÁvwbK gvb wbwðZ Ki‡Z wewfbœ ch©v‡q RvZxq I AvšÍR©vwZK L¨vwZm¤úbœ AvURb 

we‡kl‡Ái civgk© I mnvqZv MÖnY; Rwi‡ci Z_¨ msMÖn I we‡kølY wUAvBweÕi M‡elK‡`i Øviv m¤úbœ

 cÖwZ‡hvwMZvg~jK cix¶vi gva¨‡g Kgc‡¶ ¯œvZK I AwfÁ 20 Rb gvV ZË¡veavqK I 93 Rb gvV Z_¨ msMÖnKvix

wb‡qvM

 gvV ZË¡veavqK I Z_¨ msMÖnKvix‡`i 14 w`be¨vwc cÖwk¶Y cÖ`vb; Lmov cÖkœc‡Îi Ici wdì †U÷ I wdì

†U‡÷i AwfÁZvi Ici wfwË K‡i cÖkœcÎ P‚ovšÍKiY

 Z_¨msMÖ‡ni Rb¨ wUAvBweÕi ˆZwi wWwRUvj cøvUdg© PACTApp G cÖkœcÎ c~iY

 RwicKvjxb wUAvBwei M‡elYv `j KZ…©K cÖwZwU `‡ji Z_¨ msMÖÖn Kvh©µg cwiex¶Y I ZË¡veavb

 RwicKvjxb c~iYK…Z cÖwZwU cÖkœcÎ gvV ZË¡veavqK KZ…©K wbfz©jZv hvPvB

 mvwe©Kfv‡e, ˆ`ePqbmn h_vh_ cÖwµqvq 51.9% mvÿvrKvi ev cÖkœcÎ hvPvB (A¨vK¤úvwb †PK 21.1%, e¨vK †PK 

17.8%, ¯úU †PK 12.7%, †Uwj‡dvb †PK 8.9%)

 Rwi‡c cÖvß msL¨vMZ Z_¨ †_‡K bgybv cwimsL¨vb (Sample Statistic) wbY©‡qi †ÿ‡Î fi (weight) w`‡q

mgš^qKiY

Rwic e¨e¯’vcbv I Z‡_¨i gvb wbqš¿Y 10



wb‡ ©̀kK Lvbv Rwi‡ci djvdj (2021)

weweGm KZ©„K cwiPvwjZ Rbïgvwi I M„nMYbv 2022 

Ges Avq-e¨q Rwic (HIES) 2016

Lvbvi bvix-cyiæl AbycvZ bvix-49.77%; cyiæl-50.21%; Z…Zxq wj½-0.02% bvix- 50.50%; cyiæl-49.49%; Z…Zxq wj½-0.01%

LvbvcÖav‡bi ag© Bmjvg-89%; wn› ỳ-9.1%; Ab¨vb¨-1.9% Bmjvg -91.04%; wn› ỳ-7.95%; Ab¨vb¨ -1.01%

Lvbv cÖwZ Mo m`m¨ msL¨v 4.55 4.03

LvbvcÖav‡bi b„ZvwË¡K cwiPq evOvwj-97.5%; Ab¨vb¨ b„-ZvwË¡K †Mvôx-2.5% evOvwj- 99.01%; Ab¨vb¨ b„ZvwË¡K Rb‡Mvôx- 0.99%

Lvbvi gvwmK Mo Avq (UvKv) 25,187 15,945 (2016); 20,992 (wW‡m¤̂i 2021)

Lvbvi gvwmK Mo e¨q (UvKv) 22,055 15,715 (2016); 20,689 (wW‡m¤^i 2021)

Lvbvi m`m¨‡`i bvix cyiæl AbycvZ (%) LvbvcÖav‡bi ag© (%)

Lvbv m¤úwK©Z Z_¨ 11

Bmjvg 89.0

wn›`y 9.1 Ab¨vb¨ 1.9

bvix 49.77

cyiæl 50.21

Z…Zxq 

wj½ 0.02



Lvbv m¤úwK©Z Z_¨ ... 12

LvbvcÖav‡bi †ckv (%)LvbvcÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨Zv (%)

* wkÿKZv (miKvwi I †emiKvwi) I †ckvRxex ev‡`; ** †R‡j, `wR©, wi·v/f¨vb PvjK, cwjøwPwKrmK, Mv‡g©›Um kÖwgK, bvwcZ, ¯Ŷ©Kvi, ˆbkcÖnix BZ¨vw`

8.8

15.5

0.4

5.3

27.4

25.5

7.5

5.8

3.4

0.4

wbiÿi ¯^vÿiÁvb

m¤úbœ

†Kv‡bv 

cÖvwZôvwbK 

wkÿv †bB

wcÖ-¯‹zj cÖv_wgK gva¨wgK D”P 

gva¨wgK

¯œvZK

(m¤§vb) ev

mggvb

¯œvZ‡KvËi 

ev mggvb

D”PZi 

wWwMÖ 

wb‡`©kK Rwi‡ci djvdj

LvbvcÖav‡bi wj½ bvix- 9.1%; cyiæl- 90.8%; Z…Zxq wj½- 0.1%

LvbvcÖav‡bi Mo eqm 46 eQi

cÖwZewÜZvmn Lvbv 9%

17.1

13.9

10.4

9.7

9.0

8.2

6.6

6.5

5.9

3.3

3.2

1.1

0.5

4.6

ÿz`ª e¨emv

†emiKvwi PvKwi*

K…wlKg©/grm Pvl

w`bgRyi/†ÿZgRyi

cwienb kÖwgK

AemicÖvß

gvSvwi I e„nr e¨emv

M„nKg©

ivRwgw¯¿/KvVwgw¯¿/†gKvwbK

cÖevmx

miKvwi PvKwi*

wkÿKZv

†ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi)

Ab¨vb¨**



µwgK b¤^i LvZ

†mevMÖnxZv Lvbvi nvi (%) 

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 99.5 99.4 99.5

1 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 93.5 92.6 92.9

2 wkÿv (miKvwi, GgwcIfz³ I †emiKvwi) 71.8 72.4 72.2

3 e¨vswKs 53.7 57.5 56.2

4 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 68.3 45.0 53.1

5 we ỳ¨r 57.9 45.9 50*

6 GbwRI (cÖavbZ ÿz`ª I gvSvwi FY) 44.3 37.3 39.7

7 f‚wg †mev 18.3 13.2 14.9

8 exgv 13.4 15.6 14.8

9 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 9.0 10.5 10.0

10 Rjevqy cwieZ©b I ỳ‡hv©M mnvqZv 8.6 8.8 8.7

11 K…wl 14.6 2.3 6.5

12 wePvwiK †mev 7.8 5.5 6.3

13 weAviwUG 3.1 7.9 6.3

14 cvm‡cvU© 5.9 6.1 6.0

15 Ki I ïé 1.9 6.1 4.6

16 M¨vm 0.8 5.0 3.6

17 Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv BZ¨vw`) 49.5 41.1 44.0

wewfbœ Lv‡Z †mevMÖnxZv Lvbvi nvi

* we ỳ¨r ms‡hvM Av‡Q 96.1% Lvbvq

13



µwgK b¤^i LvZ

ỳb©xwZi wkKvi Lvbv (%) 

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 71.2 70.7 70.9

1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 72.7 75.2 74.4

2 cvm‡cvU© 82.9 64.3 70.5

3 weAviwUG 76.8 66.6 68.3

4 wePvwiK †mev 52.6 59.9 56.8

5 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 44.8 50.9 48.7

6 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 48.2 45.4 46.6

7 f‚wg †mev 42.8 48.8 46.3

8 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 32.4 34.8 33.9

9 we ỳ¨r 34.9 32.6 33.5

10 Rjevqy cwieZ©b I ỳ‡hv©M mnvqZv 32.8 25.2 27.8

11 K…wl 25.7 20.5 24.5

12 exgv 11.8 26.9 22.2

13 GbwRI (cÖavbZ ÿz`ª I gvSvwi FY) 10.2 20.2 16.3

14 M¨vm 23.2 14.5 15.2

15 e¨vswKs 8.0 18.5 15.0

16 Ki I ïé 16.2 11.8 12.4

17 Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv BZ¨vw`) 10.5 22.1 17.5

wewfbœ †mevLv‡Z `yb©xwZi wkKvi Lvbvi nvi 14



wewfbœ †mevLv‡Z `yb©xwZi wkKvi Lvbvi nvi 15

17.5

12.4

15.0

15.2

16.3

22.2

24.5

27.8

33.5

33.9

46.3

46.6

48.7

56.8

68.3

70.5

74.4

70.9

Ab¨vb¨

Ki I ïé

e¨vswKs

M¨vm

GbwRI

exgv

K…wl 

Rjevqy cwieZ©b I `y‡hv©M mnvqZv 

we ỳ¨r

wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³)

f‚wg †mev 

¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 

¯^v¯’̈

wePvwiK †mev 

weAviwUG

cvm‡cvU© 

AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 

mvwe©K



µwgK b¤^i LvZ

Ny‡li wkKvi Lvbv (%) 

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 46.5 36.6 40.1

1 cvm‡cvU© 75.3 46.1 55.8

2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 58.0 54.6 55.7

3 weAviwUG 67.0 46.8 50.2

4 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 37.9 30.0 33.5

5 f‚wg †mev 31.3 31.7 31.5

6 wePvwiK †mev 22.7 24.5 23.7

7 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 19.9 15.0 16.9

8 Ki I ïé 12.7 10.0 10.4

9 we`ÿ r 9.8 6.6 7.9

10 M¨vm 15.4 5.6 6.4

11 ¯^v¯’̈ (miKvwi) 7.0 5.7 6.2

12 exgv 4.4 6.0 5.5

13 K…wl 4.5 6.4 4.9

14 Rjevqy cwieZ©b I ỳ‡hv©M mnvqZv 4.1 1.2 2.2

15 e¨vswKs 1.8 0.5 1.0

16 GbwRI (cÖavbZ ÿz`ª I gvSvwi FY) 0.4 0.4 0.4

17 Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv BZ¨vw`) 5.1 3.7 4.2

wewfbœ †mevLv‡Z Ny‡li* wkKvi Lvbvi nvi 16

* Nyl ej‡Z †evSv‡bv n‡q‡Q †¯^”Qvq ev eva¨ n‡q †`Iqv A_©



µwgK LvZ

Mo Ny‡li cwigvY (UvKv) 

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 4,555 8,050 6,636

1 exgv 37,057 15,897 21,765

2 wePvwiK †mev 12,240 25,177 19,096

3 M¨vm -* -* 11,710**

4 f‚wg †mev 7,443 7,154 7,271

5 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 5,716 7,170 6,698

6 weAviwUG 4,442 5,346 5,147

7 cvm‡cvU© 5,229 4,915 5,055

8 Ki I ïé 2,600** 5,210** 4,788

9 e¨vswKs 5,751 2,135 4,660

10 we ỳ¨r 2,329 4,237 3,286

11 GbwRI (cÖavbZ ÿz̀ ª I gvSvwi FY) 3,544 704 1,879

12 Rjevqy cwieZ©b I ỳ‡hv©M mnvqZv 1,921 156 1,365

13 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 879 1,148 1,012

14 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 583 796 702

15 ¯̂v¯’̈ (miKvwi) 743 637 680

16 K…wl 282 224 266

17 Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv BZ¨vw`) 2,141 3,366 2,711

wewfbœ †mevLv‡Z Mo Ny‡li cwigvY

* Ach©vß Dcv‡Ëi Kvi‡Y we‡kølY Kiv nq wb; ** mxwgZ Dcv‡Ëi wfwË‡Z wbY©xZ
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wewfbœ ai‡bi `yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%) 18

55.5

40.1

23.4

5.7 5.5

3.5 3.4

`vwqZ¡ cvj‡b 

Ae‡njv

Nyl ev 

wbqgewnf‚©Z A_©

Am`vPiY I 

wewfbœ ai‡bi 

nqivwb

 ¯^RbcÖxwZ  cÖZviYv cÖfvekvjxi 

n Í̄‡ÿc

AvZ¥mvr



Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi Nyl †`Iqvi KviY (%) 19

72.1

59.2

44.6

39.9

7.8
6.7

Nyl bv w`‡j †mev 

cvIqv hvq bv

nqivwb ev Sv‡gjv 

Gov‡bvi Rb¨

h_vmg‡q †mev †c‡Z wba©vwiZ wd Rvbv bv

_vKvq

wba©vwiZ mg‡qi 

c~‡e©/`ªæZ †mev †c‡Z 

A‰ea myweav †c‡Z ev 

Ab¨vb¨



LvbvcÖav‡bi wj½‡f‡` `yb©xwZ I Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi* (%) 20

72.4

39.4

70.7

40.2

70.9

40.1

`yb©xwZi wkKvi Ny‡li wkKvi

bvix cyiæl mvwe©K

* Ôz-test’ Abyhvqx LvbvcÖav‡bi wj½‡f‡` Lvbvi ỳb©xwZ I Ny‡li gvÎvq D‡jøL‡hvM¨ ZviZg¨ jÿ Kiv hvq wb



LvbvcÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨Zv‡f‡` ỳb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi* (%) 21

68.1
69.3

80.8

73.5

70.4
71.8

74.3

67.4

76.4

63.4

wbiÿi ¯^vÿiÁvbm¤úbœ †Kv‡bv 

cÖvwZôvwbK 

wkÿv †bB

wcÖ-¯‹zj cÖv_wgK gva¨wgK D”P gva¨wgK ¯œvZK (m¤§vb)

ev mggvb

¯œvZ‡KvËi ev 

mggvb

D”PZi wWwMÖ 

* Ôz-test’ Abyhvqx LvbvcÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨Zv‡f‡` Lvbvi ỳb©xwZi gvÎvq D‡jøL‡hvM¨ ZviZg¨ jÿ Kiv hvq bv



LvbvcÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨Zv‡f‡` Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi* (%) 22

35.7

39.4

44.4

42.0
42.9

40.3

35.6

40.1

38.2

24.7

wbiÿi ¯^vÿiÁvbm¤úbœ †Kv‡bv 

cÖvwZôvwbK 

wkÿv †bB

wcÖ-¯‹zj cÖv_wgK gva¨wgK D”P gva¨wgK ¯œvZK (m¤§vb)

ev mggvb

¯œvZ‡KvËi ev 

mggvb

D”PZi wWwMÖ 

* Ôz-test’ Abyhvqx LvbvcÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨Zv‡f‡` Lvbvi Ny‡li gvÎvq D‡jøL‡hvM¨ ZviZg¨ jÿ Kiv hvq bv



LvbvcÖav‡bi †ckv‡f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi*** (%) 23

*wkÿKZv (miKvwi I †emiKvwi) I †ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi) ev‡`  

**†R‡j, `wR©, wi·v/f¨vb PvjK, cwjøwPwKrmK, Mv‡g©›Um kÖwgK, bvwcZ, ¯Ŷ©Kvi, ˆbkcÖnix BZ¨vw` 

*** Ôz-test’ Abyhvqx LvbvcÖav‡bi †ckvMZ †hvM¨Zv‡f‡` Lvbvi ỳb©xwZi gvÎvq D‡jøL‡hvM¨ ZviZg¨ jÿ Kiv hvq bv
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74.3
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68.6
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51.3

48.3

60.4

mvwe©K

gvSvwi I e„nr e¨emv

M„nKg©

wkÿKZv

K…wlKg©/grm Pvl

ÿz ª̀ e¨emv

†emiKvwi PvKwi*

w`bgRyi/†ÿZgRyi

cwienb kÖwgK

AemicÖvß

cÖevmx

ivRwgw¯¿/KvVwgw¯¿/†gKvwbK

miKvwi PvKwi*

†ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi)

Ab¨vb¨**



LvbvcÖav‡bi †ckv‡f‡` Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi*** (%) 24

40.1

50.3

47.2

43.6

41.9

40.4

40.1

39.5

37.5

36.4

35.7

34.3

24.7

20.8

33.1

mvwe©K

cwienb kÖwgK

K…wlKg©/grm Pvl

ÿz ª̀ e¨emv

cÖevmx

gvSvwi I e„nr e¨emv

M„nKg©

wkÿKZv

†emiKvwi PvKwi*

w`bgRyi/†ÿZgRyi

AemicÖvß

ivRwgw¯¿/KvVwgw¯¿/†gKvwbK

miKvwi PvKwi*

†ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi)

Ab¨vb¨**

*wkÿKZv (miKvwi I †emiKvwi) I †ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi) ev‡`  

**†R‡j, `wR©, wi·v/f¨vb PvjK, cwjøwPwKrmK, Mv‡g©›Um kÖwgK, bvwcZ, ¯Ŷ©Kvi, ˆbkcÖnix BZ¨vw`

*** Ôz-test’ Abyhvqx LvbvcÖav‡bi †ckvMZ †hvM¨Zv‡f‡` Lvbvi Ny‡li gvÎvq D‡jøL‡hvM¨ ZviZg¨ jÿ Kiv hvq bv



LvbvcÖav‡bi cÖwZewÜZv i‡q‡Q Ggb Lvbvi `yb©xwZ I Ny‡li wkKvi nIqvi nvi* (%) 25

80.3

51.8

70.6

39.8

70.9

40.1

`yb©xwZi wkKvi Ny‡li wkKvi 

Lvbv cÖav‡bi cÖwZewÜZv i‡q‡Q Lvbv cÖav‡bi cÖwZewÜZv bvB mvwe©K

*Ôz-test’ Abyhvqx †hme LvbvcÖav‡bi cÖwZewÜZv i‡q‡Q †mme Lvbvi ỳb©xwZ I Ny‡li wkKvi nIqvi cÖeYZv Zzjbvg~jKfv‡e †ewk
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28†mevMÖnxZvi wj½‡f‡` ỳb©xwZi wkKvi* (%): bvix ebvg cyiæl

* ÔChi-square test’ Abyhvqx mvwe©Kfv‡e I Dc‡iv³ LvZ¸‡jv‡Z bvix-cyiæ‡li ỳb©xwZi wkKvi nIqvi nv‡i ZviZg¨ jÿ Kiv hvq
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29†mevMÖnxZvi wj½‡f‡` ỳb©xwZi wkKvi* (%): bvix ebvg cyiæl ...

* ÔChi-square test’ Abyhvqx Dc‡iv³ LvZ¸‡jv‡Z bvix-cyiæ‡li ỳb©xwZi wkKvi nIqvi nv‡i ZviZg¨ jÿ Kiv hvq wb
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47.4

32.8
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AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v
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GbwRI

K…wl

Ki I ïé

bvix cyiæl



†mevMÖnYKvixi eqm‡f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqvi nvi* (%)  30

* ÔChi-square test’ Abyhvqx 18-35 eQi eq‡mi †mevMÖnxZviv Ab¨vb¨ eqm †kÖwYi Zzjbvq Kg ỳb©xwZi wkKvi nq

**18 eQ‡ii wb‡Pi †mevMÖnxZviv (†gvU †mevMÖnxZvi 13.7%) wkÿv, ¯̂v¯’¨, ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb n‡Z Rb¥ wbeÜb †mevmn Ab¨vb¨ †mev wb‡q‡Q

30.3

47.5

54.0
54.8

55.9

50.0

< 18 eQi** 18-35 eQi 36-45 eQi 46-55 eQi 56-65 eQi > 65 eQi



†mevMÖnYKvixi eqm‡f‡` wewfbœ Lv‡Z `yb©xwZi wkKvi nIqvi nvi (%) 31

* Acq©vß Dcv‡Ëi Kvi‡Y we‡kølY Kiv nq wb;  ** DcvË †bB

µwgK b¤î LvZ

†mevMÖnYKvixi eqm‡f‡` ỳb©xwZi wkKvi nIqvi nvi (%)

< 18 eQi 18-35 eQi 36-45 eQi 46-55 eQi 56-65 eQi >65 eQi

mvwe©K 30.3 47.5 54.0 54.8 55.9 50.0

1 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 27.2 24.5 32.7 29.1 22.4 36.4

2 ¯^v ’̄¨ (miKvwi) 32.2 41.8 41.5 42.0 46.2 41.4

3 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 68.3 48.6 44.9 44.8 36.0 25.5

4 f‚wg †mev * 42.0 47.7 52.9 44.0 42.4

5 K…wl * 26.6 27.9 21.5 22.8 16.6

6 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v * 73.7 80.1 65.5 73.1 69.6

7 wePvwiK †mev * 45.9 40.3 39.9 65.0 50.2

8 we`¨yr ** 32.4 31.6 34.1 36.6 30.0

9 e¨vswKs 4.5 15.3 14.5 14.0 15.6 17.9

10 weAviwUG ** 69.5 64.4 69.8 43.0 *

11 Ki I ïé ** 10.1 12.1 5.9 27.4 **

12 GbwRI 37.5 13.8 18.3 20.8 21.9 11.6

13 cvm‡cvU© * 78.2 73.4 43.4 68.4 *

14 exgv ** 21.1 27.9 19.0 13.5 4.1

15 M¨vm ** 18.8 5.0 22.5 15.2 *

16 Rjevqy cwieZ©b I ỳ‡hv©M mnvqZv * 30.6 25.5 23.8 21.1 33.9

17 Ab¨vb¨ 3.0 14.9 18.7 13.6 10.8 21.7



* Ab¨vb¨ (†Pqvig¨vb, KvDwÝji, mvsevw`K BZ¨vw` e¨w³ Ges _vbv, BDGbI, wWwm

Awdm BZ¨vw` cÖwZôvb)

`yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi Awf‡hvM `v‡qi mswkøó Z_¨ 32

97.5

0.2

3.5

mswkøó KZ©„cÿ `y`K Ab¨vb¨*

hvi Kv‡Q Awf‡hvM K‡i‡Q (%)

19.48 18.63 18.94

1.30 2.27 1.92

79.22 79.10 79.14

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

`yb©xwZi wkKvi Lvbvi Awf‡hvM `v‡qi (%)

Awf‡hvM K‡i‡Qb Awf‡hvM MÖnY Kiv nq wb

Awf‡hvM K‡ib wb



`yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi Awf‡hvM `v‡q‡ii cwi‡cÖwÿ‡Z M„nxZ c`‡ÿc (%) 33
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Awf‡hvM wdwi‡q †bIqvi Rb¨ Pvc †`Iqv n‡q‡Q

Ny‡li UvKv/ Dcnvi †diZ †`Iqv n‡q‡Q 

Awfhy³ e¨w³i weiæ‡× kvw¯Íg~jK e¨e ’̄v MÖnY Kiv n‡q‡Q

Z`šÍ Kvh©µg ïiæ n‡q‡Q

h_vh_ e¨e ’̄v †bIqv n‡qwQj/mgvavb n‡q‡Q

cÖwZôvb †_‡K †Kv‡bv e¨e ’̄v †bIqv nq wb 



`yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi Awf‡hvM `v‡qi bv Kivi KviY (%) 34
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34.8
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49.1
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AwZwi³ Li‡Pi f‡q

Awf‡hvM Rvbv‡bvi †Kv‡bv e¨e ’̄v †bB

Awf‡hvM Ki‡j †Kv‡bv KvR nq bv

Kxfv‡e Awf‡hvM Ki‡Z nq Rvbv †bB

meLv‡bB `yb©xwZ nq, ZvB cÖ‡qvRb g‡b Kwi wb

Sv‡gjv/nqivwb/†bwZevPK cwiw¯’wZi f‡q 



LvZ‡f‡` `yb©xwZi wkKvi Lvbvi nv‡ii Zzjbvg~jK* wPÎ: 2017-2021 35

µwgK b¤î LvZ

`yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)

2017 2021

mvwe©K 66.5 70.8

1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 72.5 74.4

2 cvm‡cvU© 67.3 70.5

3 weAviwUG 65.4 68.3

4 wePvwiK †mev 60.5 56.8

5 f‚wg †mev 44.9 46.3

6 Ki I ïé 11.1 12.4

7 ¯^v ’̄¨ (miKvwi) 42.5 48.7

8 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 26.7 46.6

9 exgv 12.3 22.2

10 GbwRI 5.4 16.3

11 e¨vswKs 5.7 15.0

12 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 42.9 33.9

13 we`ÿ r 38.9 33.5

14 K…wl 41.6 24.5

15 M¨vm 38.3 15.2

16 Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv BZ¨vw`) 22.0 17.5

*†KvwfW-19 _vKvi Kvi‡Y †mev I Awbqg ỳbx©wZi aib cwieZ©b n‡q‡Q Ges gvby‡li †mev †bIqvi †ÿ‡Î Af¨vmMZ cwieZ©b n‡q‡Q| G Kvi‡Y 2017 I 2021 Gi Zzjbv Kivi mgq

GKB LvZ e¨envi Kiv n‡q‡Q| GLv‡b Kv‡jv msL¨v w`‡q Ôz-test’ Abyhvqx cwieZ©b Zvrch©©c~Y© (significant) bq, jvj w`‡q e„w× Ges meyR w`‡q n«vm †evSv‡”Q



wewfbœ ai‡bi `yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%): 2017-2021 36
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n¯Í‡ÿc

2017 2021



LvZ‡f‡` Ny‡li wkKvi Lvbvi nv‡ii Zzjbvg~jK* wPÎ: 2017 -2021 37

µwgK b¤î LvZ

Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)

2017 2021

mvwe©K 49.8 40.1

1 cvm‡cvU© 59.3 55.8

2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 60.7 55.7

3 weAviwUG 63.1 50.2

4 f‚wg †mev 37.9 31.5

5 Ki I ïé 9.4 10.4

6 exgv 4.9 5.5

7 e¨vswKs 1.1 1.0

8 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 18.3 33.5

9 wePvwiK †mev 32.8 23.7

10 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 34.1 16.9

11 we ỳ¨r 18.6 7.9

12 M¨vm 11.9 6.4

13 ¯̂v¯’̈ 19.8 6.2

14 K…wl 30.5 4.9

15 GbwRI (cÖavbZ ÿz`ª I gvSvwi FY) 1.5 0.4

16 Ab¨vb¨ (†gvevBj e¨vswKs, AbjvBb kwcs, Iqvmv BZ¨vw`) 5.7 4.2

*2017 I 2021 Gi Zzjbv Kivi mgq GKB LvZ e¨envi Kiv n‡q‡Q| GLv‡b Ôz-test’ Abyhvqx Kv‡jv msL¨v w`‡q 2017 mv‡ji mv‡_ Zzjbvq cwieZ©b Zvrch©©c~Y© 

(significant) bq, jvj w`‡q e„w× Ges meyR w`‡q n«vm †evSv‡”Q



Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi Nyl †`Iqvi KviY (%): 2017-2021 38
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`yb©xwZi wkKvi Lvbvi nv‡ii (%) Zzjbvg~jK wPÎ (2012 †_‡K 2021) 39

67.3 67.8
66.5

70.8

2012 2015 2017 2021



4,542 4,538

5,930

6,640

2012 2015 2017 2021

Mo Ny‡li cwigv‡Yi (UvKv) Zzjbvg~jK wPÎ (2012 †_‡K 2021) 40



2021 mv‡j RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY 41

µwgK b¤^i LvZ

RvZxq ch©v‡q cÖv°wjZ †gvU Nyl

2017  (†KvwU UvKv)

RvZxq ch©v‡q cÖv°wjZ* †gvU Nyl

2021 (†KvwU UvKv)

mvwe©K 10,688.9 10,830.1

1 wePvwiK †mev 1,241.9 1,608.9

2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v  2,166.9 1,488.8

3 f‚wg 2,512.9 1,336.8

4 exgv 509.9 932.5

5 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 338.7 756.4

6 cvm‡cvU© 451.6  684.4

7 weAviwUG 710.2 640.4

8 we`ÿ r 914.1 520.3

9 M¨vm 528.1 420.2

10 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 455.2 228.1

11 ¯^v¯’¨ 160.2 192.1

12 e¨vswKs 112.9 96.1

13 Ki I ïé 123.8 92.1

14 GbwRI 36.4 24.0

15 u Rjevqy cwieZ©b I Dbœqb mnvqZv - 8.0

16 K…wl 51.0 4.0

17 Ab¨vb¨ 375.1 1,797.0

 2021 mv‡ji RvZxq ch©v‡q

cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY 2017 

mv‡ji Zzjbvq 133.2 †KvwU UvKv

(1.2%) †ewk

 RvZxq ch©v‡q cÖv°wjZ †gvU Ny‡li 

cwigvY 2020-2021 A_©eQ‡i

evsjv‡`‡ki wRwWwcÕi 0.4% Ges

RvZxq ev‡R‡Ui (ms‡kvwaZ) 

2.0%| 2017 Gi cÖv°wjZ †gvU

Ny‡li cwigvY 2016-17 A_©eQ‡i

evsjv‡`‡ki wRwWwcÕi 0.5% Ges

RvZxq ev‡R‡Ui (ms‡kvwaZ) 

3.4%

*evsjv‡`‡k †gvU Lvbvi msL¨v 2022 mv‡ji Rbïgvwi Abyhvqx wbY©xZ-†gvU cÖv°wjZ Lvbv 4.07 †KvwU (b‡f¤̂i 2021 ch©šÍ)



Rwi‡c cÖvß Z_¨: mvwe©K ch©‡eÿY 42

me©vwaK `yb©xwZMÖ¯Í LvZ

µwgK b¤î LvZ `yb©xwZi wkKvi (%) Ny‡li wkKvi (%) Ny‡li cwigvY (UvKv)

mvwe©K 70.9 40.1 6,636

1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 74.4 55.7 6,698

2 cvm‡cvU© 70.5 55.8 5,055

3 weAviwUG 68.3 50.2 5,147

4 wePvwiK †mev 56.8 23.7 19,096

5 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 48.7 6.2 680

6 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 46.6 33.5 1,012

7 f‚wg †mev 46.3 31.5 7,271



 2021 mv‡j mvwe©Kfv‡e 70.9% Lvbv `yb©xwZi wkKvi n‡q‡Q, G‡¶‡Î m‡e©v”P ỳb©xwZMÖ¯Í wZbwU LvZ nj - AvBb-

k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v, cvm‡cvU© Ges weAviwUG

 2021 mv‡j mvwe©Kfv‡e Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi 40.1%, G‡¶‡Î m‡e©v”P Nyl MÖnYKvix wZbwU LvZ nj-

cvm‡cvU©, AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v I weAviwUG

 Rwi‡c AšÍfz©³ Nyl`vZv Lvbvi 72.1% Nyl †`Iqvi KviY wn‡m‡e ÒNyl bv w`‡j †mev cvIqv hvq bvÓ- G K_v

e‡j‡Qb, A_©vr Nyl Av`v‡q cÖvwZôvwbKxKiY Ae¨vnZ i‡q‡Q

 2021 mv‡j mvwe©Kfv‡e Lvbv cÖwZ M‡o 6,636 UvKv Nyl w`‡Z eva¨ n‡q‡Q Ges m‡e©v”P Nyl Av`v‡qi wZbwU LvZ

nj - exgv, wePvwiK I M¨vm †mev

 2021 mv‡j RvZxq ch©v‡q cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY cÖvq 10,830.1 †KvwU UvKv, hv 2020-21 A_©eQ‡ii

RvZxq ev‡R‡Ui (ms‡kvwaZ) 5.9% Ges evsjv‡`‡k wRwWwcÕi 0.4%

 2017 mv‡ji Zzjbvq 2021 mv‡j †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi †e‡o‡Q (¯’vbxq miKvi cÖwZôvb) 

Ges †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z K‡g‡Q (K…wl, wkÿv I ¯^v¯’¨‡mev)

 2017 mv‡ji Zzjbvq 2021 mv‡j Nyl ev wbqgewnf‚©Z A‡_©i nvi K‡g‡Q wKš‘ Nyl Av`v‡qi cwigvY †e‡o‡Q| 

Aciw`‡K Ab¨vb¨ Awbqg-`yb©xwZ †e‡o hvIqvq mvwe©Kfv‡e †mevLv‡Z `yb©xwZ †e‡o‡Q
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 2017 mv‡ji Zzjbvq 2021 mv‡j wewfbœ Lv‡Z wWwRUvjvB‡Rkb cÖwµqv Pjgvb _vK‡jI †Kv‡bv †Kv‡bv †mevLv‡Z

Zv cy‡ivcywi Kvh©Ki bv nIqvq wKQz Lv‡Z ỳb©xwZ GKB Ae¯’vq i‡q‡Q (AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v, cvm‡cvU©, 

weAviwUG BZ¨vw`) Ges wKQz Lv‡Z e„w× †c‡q‡Q (¯’vbxq miKvi cÖwZôvb, GbwRI, exgv BZ¨vw`)

 Av_©-mvgvwRK Ae¯’vb‡f‡` Lvbvi `yb©xwZi wkKvi nIqvi nv‡ii †¶‡Î D‡jøL‡hvM¨ ZviZg¨ jÿ Kiv hvq bv, Z‡e

Ny‡li †ÿ‡Î MÖvgvÂ‡j emevmKvix Lvbvi wkKvi nIqvi nvi †ewk -

 2021 mv‡j knivÂ‡ji Zzjbvq MÖvgvÂ‡j †mev Lv‡Z Ny‡li wkKvi nIqvi nvi †ewk (36.6% ebvg

46.5%)

 D”P Av‡qi Zzjbvq wb¤œ Av‡qi Lvbvi Ici ỳb©xwZi †evSv A‡cÿvK…Z †ewk| †mev wb‡Z wM‡q D”P Av‡qi

Zyjbvq wb¤œ Av‡qi Lvbv Zv‡`i evwl©K Av‡qi A‡cÿvK…Z †ewk Ask Nyl w`‡Z eva¨ nq

 cyiæl †mevMÖnxZvi Zzjbvq bvix †mevMÖnxZviv †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z †ewk `yb©xwZi wkKvi n‡q‡Q (¯^v¯’¨, ¯’vbxq miKvi

cÖwZôvb, Ab¨vb¨ LvZ) Ges †Kv‡bv †Kv‡bv †mevLv‡Z bvix‡`i Zzjbvq cyiæl †mevMÖnxZviv †ewk ỳb©xwZi wkKvi

n‡q‡Q (wkÿv, f‚wg †mev)

 35 eQ‡ii wb‡Pi †mevMÖnxZv‡`i Zzjbvq 36 I Z`~aŸ© eq‡mi †mevMÖnxZviv A‡cÿvK…Z †ewk `yb©xwZi wkKvi nq
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1. wewfbœ †mevLv‡Z ỳb©xwZi mv‡_ RwoZ e¨w³‡`i Ae¯’vb I cwiPq wbwe©‡k‡l AvBbvbyMfv‡e Revew`wn

wbwðZ Ki‡Z n‡e; G‡ÿ‡Î wefvMxq c`‡ÿ‡ci cvkvcvwk cÖ‡hvR¨ †ÿ‡Î ỳb©xwZ `gb Kwgkb‡K ( ỳ`K) 

mwµq f‚wgKv cvjb Ki‡Z n‡e

2. †mevMÖnxZvi mv‡_ †mev`vZvi cÖZ¨ÿ †hvMv‡hvM n«v‡m mKj †mev wWwRUvjvBR Ki‡Z n‡e| †mev`vZv

cÖwZôv‡b ÔIqvb ÷cÕ mvwf©m Pvjy Ki‡Z n‡e Ges Zvi cÖ‡qvM wbwðZ Ki‡Z n‡e

3. †mevcÖ`vbKvix cÖwZwU cÖwZôv‡b †mevcÖ`vbKvix‡`i AvPiYMZ welq¸‡jv RvZxq ï×vPvi †KŠk‡ji mv‡_ 

mvgÄm¨ †i‡L cÖYqb I Kvh©Ki Ki‡Z n‡e

4. wewfbœ cÖwZôv‡b †mev`v‡bi mv‡_ RwoZ Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i †ckvMZ gvb`‡Ði Ici wfwË K‡i cyi¯‹vi 

I kvw¯Íi e¨e¯’v Ki‡Z n‡e| ỳb©xwZi `v‡q Awfhy³ e¨w³‡`i ï×vPvi cyi¯‹vi †`Iqv eÜ Ki‡Z n‡e

5. †mev`vZv cÖwZôv‡bi ¯^”QZv I Revew`wn e„w×i j‡ÿ¨ MYïbvwbi g‡Zv RbM‡Yi AskMÖnYg~jK Kvh©µg 

wbwðZ Ki‡Z n‡e
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6. mswkøó †mevLv‡Z bvMwiK mb‡` †mevg~j¨ m¤úwK©Z Z_¨ nvjbvMv` Ki‡Z n‡e Ges Zv „̀wó‡MvPi ’̄v‡b

¯’vcb Ki‡Z n‡e| cÖwZôv‡bi mvgvwRK †hvMv‡hvM gva¨g Kvh©Ki Ki‡Z n‡e, †hLv‡b mvaviY

†mevMÖnxZvi mwµq AskMÖnY _vK‡e

7. †mev`vbKvix cÖwZôv‡b mywbw`©ó Awf‡hvM wbimb cÖwµqv (wRAviGm) m¤ú‡K© e¨vcK cÖPviYv Pvjv‡Z n‡e

8. †hme Lv‡Z Rbej, AeKvVv‡gv I jwRw÷K‡mi Kvi‡Y †mev`vb e¨vnZ nq †mme Lv‡Z we`¨gvb NvUwZ

`~i Ki‡Z n‡e

9. `yb©xwZi weiæ‡× RbM‡Yi m‡PZbZv I AskMÖnY evov‡bvi Rb¨ mvgvwRK Av‡›`vj‡bi cwi‡ek m„wó Ki‡Z

n‡e

10. `yb©xwZ cÖwZ‡iv‡a mKj ch©v‡q ivR‰bwZK mw`”Qv I Zvi Kvh©Ki cÖ‡qvM wbwðZ Ki‡Z n‡e
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ab¨ev`



bvg cÖwZôvb

Aa¨vcK KvRx mv‡jn Avn‡g` cÖv³b DcvPvh©, Rvnv½xibMi wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK W. †mKv›`vi nvqvZ Lvb cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU (AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK wc‡K. †gv. gwZDi ingvb cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU (AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK mvjvnDwÏb Gg Avwgby¾vgvb †jvK cÖkvmb wefvM, XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK †gvnv¤§` †kvqv‡qe cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU (AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK ˆmq` kvnv`r †nv‡mb cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU (AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK G.†K. Gbvgyj nK A_©bxwZ wefvM, B÷ I‡q÷ wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK wbqvR Avn‡g` Lvb Dbœqb Aa¨vqb wefvM, XvKv wek¦we`¨vjq
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